
116 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.443 Quarta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2020

E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/610978.
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 01.06.2020, os efeitos da PORTARIA Nº 029 de 
23/01/2020, publicada no DOE nº 34.097 de 24/01/2020, que cedeu a 
servidora LUCIA HELENA DA SILVA ALVES, matrícula nº 55590280/2, cargo 
PSICÓLOGO, lotada na UNIDADE DE REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL, a 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – 
SEGUP / OUVIDORIA DO SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão 
de origem.
II-CEDER, a contar de 01.06.2020, a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGU-
RANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL / OUVIDORIA DO SISTEMA ESTADUAL 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, a servidora LUCIA HELENA 
DA SILVA ALVES, matrícula nº 55590280/2, cargo PSICÓLOGO, lotada na 
UNIDADE DE REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL, pelo período de 04 (quatro) 
anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.12.2020.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 614538
PORTARIA Nº 1055 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art. 220, § 2º, da Lei nº 5.810/94, de 24 de Janeiro de 1994, e tendo 
em vista a solicitação formulada pela Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar nº 2016/436041, instaurado pela Portaria n.º 
771 de 17 de setembro de 2020, publicada no DOE nº 34.352 de 22/09/20.
RESOLVE:
Art. 1º: Designar MARCIA CRISTINA DO NASCIMENTO AIRES, matricula 
nº 54191840-1, Agente Administrativo da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA/SESPA, para sem prejuízo de suas demais atribuições, 
exercer o encargo de defensor dativo do acusado RAPHAEL FERREIRA GO-
MES, Maqueiro, matrícula nº 57206423 do quadro de pessoal SECRETARIA 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/SESPA, no processo administrativo acima 
indicado, para apresentar defesa escrita, podendo requerer à Comissão 
Processante eventuais providências relacionadas diretamente a esta ati-
vidade.
Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 21 de dezembro de 2020
Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercicio

Protocolo: 614119

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1.408 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº 
2020/1019197.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MARIA SILVANA SALES DE ARAÚJO, matrícula nº. 57197802/1, 
cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotada no Hospital Regional - Abelardo Santos, goze de Licença Prêmio, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 28.05.2017 
a 27.05.2020. AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Li-
cença Prêmio, no período de 30.01.2021 a 30.03.2021, no total de 60 
(sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 22.12.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 614370

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1.472 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54193615/1 ADELSON FERGUSSON DOS SANTOS AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

31/08/2020 À 
28/11/2020

64072 – 
08/10/2020

3240940/3 CLEIDE MONTEIRO OLIVEIRA ASSISTENTE SOCIAL 10/01/2020 À 
06/06/2020

59268 – 
09/09/2020

54182281/2 EDIMILSON AFONSO ALVES COUTINHO MÉDICO 16/04/2020 À 
10/12/2020

61031 – 
29/09/2020

97179/1 LIELSON MILBURGES DA COSTA AGENTE DE PORTARIA 10/09/2020 À 
24/09/2020

64094 – 
08/10/2020

3261220/1 MARIA DE BELEM MARQUES AGENTE ADMINISTRA-
TIVO I

17/06/2020 Á 
13/12/2020

64018 – 
07/10/2020

5089247/1 MARIA HELENA COELHO MEDEIROS AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

19/02/2020 À 
19/03/2020

64042 – 
07/10/2020

54189429/1 WANDA CRISTINA DE LIMA BRONZE 
COELHO MEDICO 11/08/2020 À 

08/12/2020
64078 – 

08/10/2020

5757070/2 ANA CRISTINA DA SILVA SOUSA TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL

06/11/2019 À 
03/02/2020

64079 – 
08/10/2020

305154/1 MARIA DO PERPETUO SOCORRO SAM-
PAIO MEDEIROS ENFERMEIRO 28/09/2020 À 

26/11/2020
64095 – 

08/10/2020

5110467/1 MILTON RODRIGUES MAC DOWELL AGENTE DE PORTARIA 09/06/2020 A 
26/06/2020

61793 – 
19/08/2020

5913468/1 ARTUR EMILIO GODOT DE CARVALHO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

27/07/2020 A 
31/07/2020

61748 – 
18/08/2020

5895774/1 LUCIANNE DO SOCORRO NASCIMENTO 
DE ARAUJO ENFERMEIRO 23/04/2020 A 

26/05/2020
61749 – 

18/08/2020

5895774/1 LUCIANNE DO SOCORRO NASCIMENTO 
DE ARAUJO ENFERMEIRO 03/06/2020 A 

09/06/2020
61798 – 

19/08/2020

55587846/1 PATRICIA BATISTA CARDOSO FERREIRA ODONTÓLOGO 11/03/2020 À 
08/06/2020

63750 – 
01/10/2020

54188091/2 VERA SUELY MORAES FERREIRA ASSISTENTE SOCIAL 14/07/2020 À 
12/08/2020

63432 – 
23/09/2020

55589936/1 KARINE PACHECO DE ARAGAO PONTE 
RIZZIOLLI PSICÓLOGO 04/05/2020 À 

01/08/2020
63622 – 

29/09/2020

2059088/2 MARIA EUNICE GONZAGA AGENTE DE PORTARIA 12/08/2020 À 
09/11/2020

63669 – 
30/09/2020

54191235/1 MARIA INES DO AMARAL VIEIRA TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL

03/08/2020 À 
30/11/2020

63673 – 
30/09/2020

57194989/1 MARIO ROBERTO DA SILVA MIRANDA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

17/08/2020 À 
14/11/2020

63670 – 
30/09/2020

57206356/1 JOSE RAUL RODRIGUES PERES AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

16/03/2020 A 
31/03/2020

62402 – 
03/09/2020

5164567/1 MARCO ANTONIO BENASSULY MONTEIRO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

01/06/2020 A 
30/06/2020

61791 – 
26/08/2020

57174865/1 WALCICLEA ALVES BATISTA ENFERMEIRO 22/04/2020 A 
26/04/2020

61792 – 
26/08/2020

57174865/1 WALCICLEA ALVES BATISTA ENFERMEIRO 2/05/2020 A 
15/05/2020

61982 – 
26/08/2020

57174865/1 WALCICLEA ALVES BATISTA ENFERMEIRO 18/05/2020 A 
31/05/2020

62055 – 
26/08/2020

57224612/1 MARIA INES SILVA DA CUNHA AGENTE DE ARTES
PRATICAS

09/06/2020 A 
28/06/2020

61752 – 
18/08/2020

57224670/1 ANA SOARES DA SILVA E SILVA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

30/09/2019 À 
07/10/2019

53527 – 
11/10/2019

54190012/1 CLAURILENE LACERDA LOIOLA ENFERMEIRO 10/06/2020 a 
08/08/2020

62121 – 
27/08/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22/12/2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 1.473 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54192919/1 DENISE CARVALHO MOREIRA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

27/06/2020 À 
25/08/2020 64076 – 08/10/2020

57206431/1 MARCIA HELENA SOUZA BARBOSA DE 
OLIVEIRA

TÉCNICO EM HIGIENE 
DENTAL

30/09/2020 À 
28/12/2020 64016 – 07/10/2020

5763010/2 MIRIAN DA COSTA NASCIMENTO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

29/06/2020 À 
25/12/2020 64074 – 08/10/2020

5888905/1 PABLO DA SILVA REGO MAGALHAES PSICÓLOGO 06/04/2020 À 
31/12/2020 64090 – 08/10/2020

5706980/2 THELMA DE OLIVEIRA ARAUJO MEDICO VETERINÁRIO 15/07/2020 À 
11/11/2020 64075 – 08/10/2020

54189013/1 DIANA MARIA DA CONCEICAO RODRI-
GUES DO NASCIMENTO MAIA NUTRICIONISTA 25/10/2019 À 

21/02/2020 63200 – 18/09/2020

54191221/1 DANIEL ANDRE LIMA LOPES ENFERMEIRO 16/09/2020 À 
13/01/2021 63398 – 22/09/2020

727695/1 MARIA DO PERPETUO SOCORRO DOS 
SANTOS NASCIMENTO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

03/08/2020 À 
01/10/2020 62991 – 15/09/2020

54188885/1 GICELE BATISTA VALENTE PINHEIRO FARMACÊUTICO 26/08/2020 À 
21/02/2021 63728 – 01/10/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22/12/2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 614090

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 149, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa /SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e, CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi s-
calizar a execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013 e os termos da Cláusula nona do Contrato nº 093/2020 nos autos 
do processo 2020/619518.


